
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1761/2023 DEL 01/08/2023

N° DetSet 371/2023 del 24/07/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Impegno  della  spesa  di € 5.000,00 per “interventi temporanei e/o eccezionali ai sensi dell’art.

6.1  del Regolamento Comunale dell’offerta di servizi per l’inclusione sociale”

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1761/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

  la Legge 328/2000 ’’ Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi  sociali’’  all’art.  6   (funzione  dei  Comuni),  oltre  alla  titolarità  delle  funzioni
amministrative,  già  trasferite  a  norma  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica
24/07/1977, n. 616, e alle funzioni attribuite ai sensi dell’art. 132 comma 1 del Decreto
legislativo 31/03/1998  n.  112,  nell’ambito  delle  risorse  disponibili,  rinvenenti dal  Piano
Nazionale  e  dal  Piano  Regionale  degli  interventi Sociali,  demanda  alla  municipalità  la
realizzazione del sistema locale di welfare ;

 l’art. 3 della legge della Regione Basilicata n.4 del 14/02/2007 individua i livelli essenziali ed
appropriati delle  prestazioni  sociali  previsti dall’art.  117,  comma  2  lett.  m),  della
Costituzione, così come definiti dall’art. 22, commi 2 e 4 della legge n.328/2000 e dall’art.3,
comma 2, del D.P.C.M.14 febbraio 2001 ;

 il  Regolamento dell’offerta di  servizi per l’inclusione sociale,  approvato con delibera di
Consiglio comunale n 87 del  26-04-2010 All.2,che ,per contrastare il  disagio sociale dei
cittadini  individua i servizi e le prestazioni da attivare in concomitanza con lo svolgimento
del progetto individuale costruito in relazione ai fabbisogni espressi dal cittadino, sia quelli
evidenti che  i  bisogni  latenti,  al  fine  di  proporre  al  medesimo  cittadino  un  percorso
concreto e sostenibile per il conseguimento della sua autonomia ed emancipazione dallo
stato di bisogno;

RICHIAMATO  l’art. 6.1 del Regolamento comunale dell’offerta di servizi per l’inclusione sociale
riguardante gli “Interventi temporanei o eccezionali “di seguito descritti : 

a. gli  interventi rivolti a  sostenere  i  bisogni  afferenti alla  povertà,  caratterizzati dalla
tempestività  dell’aiuto,  si  realizzano  attraverso  l’attivazione  di  misure  di  sostegno
economico,  effettuati a favore di  quei  cittadini  destinatari  che in possesso dei  requisiti
indicati nel precedente art. 5,  presentino situazione di indigenza contingente ed urgente
relativa a particolari situazioni di vita:

 incapacità totale o parziale di provvedere alle proprie esigenze di vita quotidiana per
inabilità di ordine fisico o psichico o l’impossibilità – inadeguatezza della famiglia ad
assicurare la cura necessaria a un suo componente in condizioni di dipendenza;

 stato  di  inoccupazione  o  di  disoccupazione  per  difficoltà  di  inserimento  e
reinserimento nel mercato del lavoro che dura da più di un anno;

 situazioni di bisogno intervenute a seguito di eventi imprevedibili con conseguente
insorgenza di fenomeni di marginalità con minacce alla salute caratterizzati da tempi
di recupero non brevi (detenzione o perdita di un familiare occupato, grave malattia
invalidante, ospitalità permanente di figli disoccupati e minori residenti altrove per
cause gravi e non immediatamente affrontabili, altro);

 situazioni  di in capienza economica tale da non assicurare il  pagamento di utenze
domestiche essenziali;

 stato di emergenza economica derivata da eventi luttuosi (funerali), malattie gravi,
perdita del lavoro senza erogazione di indennità di disoccupazione, altro;

b.      gli interventi temporanei per grave necessità abitativa comprovata da motivi di:



- sfratto, inagibilità dell’alloggio per cause impreviste e imprevedibili non imputabili ad eventi
calamitosi o alla propria incuria e non possono fruire di alcun sostegno da parte di altri familiari
anche esterni al proprio nucleo,;

- senza fissa dimora.

ATTESO che:

1- all’atto della richiesta di interventi di inclusione sociale l’istante ed i componenti del nucleo
familiare, devono presentare l’attestazione ISEE relativa all’ultima dichiarazione dei redditi e
tra le varie condizioni richiamate dall’art.n.°5 del citato Regolamento Comunale, modificato
con  l’art.  2.1  II  del   Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  dell’ISEE,  (approvato  con
Delibera di Giunta Comunale n° 118 del 30/12/2014), presentare una situazione Economica
Equivalente (ISEE) non superiore a € 4.800,00;

2- nel citato Regolamento comunale all’art. 5 è previsto, tra l’altro, che “Nei casi di istanza per
imprevedibili  e  comprovate  gravi  motivazioni,  richiedenti interventi straordinari,  urgenti,  e
indifferibili è possibile di norma assentire interventi di inclusione sociale anche in presenza di
redditi familiari  superiori  al  valore  della  predetta  soglia  purchè  venga  formalmente
documentato che il  medesimo reddito non è più conseguibile,  per  il  sopraggiungere degli
stessi eventi che hanno sollecitato l’istanza;

3- qualora il richiedente dichiari un reddito pari a zero, dovranno essere quantificate le fonti di
sostentamento dello stesso e del suo nucleo familiare;

4- in  tutti i  casi  il  Comune  potrà  richiedere  al  competente  organo  della  polizia  finanziaria,
controlli  e verifiche sulle informazioni  rilasciate dai  cittadini  istanti dei  servizi  di  inclusione
sociale.

PRESO  ATTO  che  con  determinazione  del  dirigente  N.  DetSet  357   del  12/07/2023  è  stata
prenotata  sul capitolo 1553.026  la somma di € 20.000,00;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  all’impegno  della  spesa  per  la  realizzazione  di
“interventi temporanei e/o eccezionali ai sensi dell’art. 6.1 del Regolamento Comunale dell’offerta
di  servizi  per  l’inclusione  sociale”  per  un  importo  di  €  5.000,00  a  favore  degli  utenti indicati
nell’elenco allegato al presente atto;

CONSIDERATO che

-  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

- con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

- con la Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-
2025 del Comune di Potenza;

- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono stati riaccertati i residui
attivi e passivi al 31/12/2022;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153 del 16/06/2023 sono state
approvate variazioni del Bilancio;



- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023 e n. 159 del 21/06/2023 sono
state approvate variazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025.

PRESO ATTO che la responsabile PO è la dott.ssa Rossella Bellitto;

DATO ATTO altresì

 della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del
sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott.Giuseppe Romaniello
e  del  responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Rossella  Bellitto rispetto all’adozione  del
presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar  modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

 della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  disposizione  di  cui
all'art.147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

VISTI

– il Decreto Legislativo  n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (TUEL) - aggiornato al D.Lgs n 118/2011- 
coordinato con il D.Lgs n 126/2014-in vigore dal 1° Gennaio 2015;

– l'art. 107 n° 267 del D.Lgs 18.08.2000 e s.m.i. in materia di  funzioni e responsabilità della 
dirigenza;

RICHIAMATO il  provvedimento sindacale  n.  76  del  30/09/2021,  con  il  quale  è  stato  attribuito
l’incarico  di  Responsabilità dell’Unità di  Direzione “Servizi  alla Persona” con i  relativi  Centri  di
Costo;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1)  di   IMPEGNARE   la  spesa di  € 5.000,00   per  la realizzazione di  “interventi temporanei  e/o
eccezionali ai sensi dell’art. 6.1 del Regolamento Comunale dell’offerta di servizi per l’inclusione
sociale a favore degli utenti indicati nell’elenco allegato al presente atto;

 2)  di  dare atto che la  somma di  € 5.000,00 trova copertura  sul  CAPITOLO 1553 art.026  N.
110/2023

 3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in
oggetto, nei  confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott.
Giuseppe Romaniello e del responsabile unico del procedimento, dott.ssa Rossella Bellitto:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art.
6del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art.
6del Codice di comportamento del Comune di Potenza;



c)  non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n.
165e ss.mm.ii.;

4) di dare atto che il presente provvedimento:  

 è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;

 ai  sensi  dell’art.  26  e 27 del  D.Lgs  n.  33/2013 è rilevante  ai  fini  della  pubblicazione su
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune – sezione “Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici” sotto sezione “Criteri di modalità”;

 è trasmessa all’  U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza; 

                                                                                                                    Il Dirigente 

                                                                            Dott.   Giuseppe Romaniello





CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 371/2023 del 24/07/2023, avente oggetto: 

Impegno  della  spesa  di € 5.000,00 per “interventi temporanei e/o eccezionali ai sensi dell’art. 6.1  del 

Regolamento Comunale dell’offerta di servizi per l’inclusione sociale”

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

BENEFICIARI 
DIVERSI

impegno  della  spesa
di € 20.000,00 per 
“interventi 
temporanei e/o 
eccezionali ai sensi 
dell’art. 6.1  del 
Regolamento 
Comunale dell’offerta
di servizi per 
l’inclusione sociale”

€ 5.000,00 12 04 1 104 1553 026 110 2023 6185 2023

Totale Importo:      € 5.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Impegno
della  spesa  di  € 5.000,00 per “interventi  temporanei e/o eccezionali  ai sensi dell’art.  6.1  del
Regolamento  Comunale  dell’offerta  di  servizi  per  l’inclusione  sociale”'  è  stato  affisso  all'Albo
Pretorio Online dal 01/08/2023 al 16/08/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-03454-
2023.


		2023-08-01T12:58:18+0200
	ROCCO SALADINO


		2023-07-28T16:23:44+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2023-08-01T10:50:05+0000
	ROMANO GIUSEPPE MARIANO




